
 

 

 
 

 

N.49 reg. delibere 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI PROGRAMMA TRIENNALE 
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024. 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
 
 
Il giorno 22-12-2022 alle ore 10:00 in modalità telematica, su invito fatto dal Presidente, ai sensi 
dell’art. 7 della L.R. 24.08.1979, n. 63, è stato convocato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Regionale per le Ville Venete, per deliberare sugli argomenti posti all’Ordine del Giorno. 
 
Presiede la seduta Prof. Restucci Amerigo - Presidente. 
 
Sono presenti e assenti i Signori: 
 
 

Componenti Presenti/Assenti 

Restucci Amerigo Presente 

Maschera Giuseppe Presente 

Frandoli Valter Assente 

Rovello Federica Presente 

Collalto Isabella Presente 

 

 
Partecipa il Direttore, Dott. Sensini Franco, incaricato della stesura della presente delibera. 
 
Assiste alla seduta l’Assistente Amministrativo Dott.ssa Martina Bertolini. 
 
 



 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 
2023/2025 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023/2024. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

• l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, che saranno poi approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

• il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici 

sono contenuti nel documento di programmazione economico-finanziaria dell'Ente, predisposto 

nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 

4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

• nella sezione operativa del documento di programmazione economico-finanziaria sono 

individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente intende realizzare per conseguire gli 

obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, 

piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 

• Villa Venier-Contarini a Mira (VE) e Villa Pojana a Pojana Maggiore (VI), vincolate ai sensi del 

D.lgs n. 42/2004 e la seconda riconosciuta Patrimonio UNESCO, sono proprietà della Regione 

del Veneto, la quale, con successive Deliberazioni di Giunta regionale le ha concesse in 

gestione all’IRVV, con onere a carico dell’istituto di manutenzione e valorizzazione dei 

complessi architettonici e pertinenze accessorie; 

• l’IRVV ha in programma di eseguire prioritariamente i seguenti investimenti ed interventi per la 

conservazione, manutenzione e valorizzazione delle Ville in gestione: 

• Villa Venier Contarini – SALA AFFRESCATA DELLA BARCHESSA DI LEVANTE – SECONDA 

FASE da avviare nell’anno 2023; 

• Villa Pojana - RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE NEL MUSEO DI VILLA 

POJANA VI – PNRR M1C3-3 I1.2 da avviare nell’anno 2023 

• Affidamento del Servizio di pulizia degli immobili del complesso di Villa Venier-Contarini a Mira 

(VE) sede IRVV, mediante adesione alla gara per l’affidamento del citato servizio bandita dalla 

Regione del Veneto con affidamento a partire dall’anno 2023 per la durata n. 5 anni. 

• ai sensi dell’art.5 comma 4 del DECRETO 16 gennaio 2018, n. 14, sulla scorta delle indicazioni 

ricevute dall’Amministrazione e dagli Uffici IRVV sino alla data del 16.11.2022, il Referente dei 

programmi oggetto di cui al presente provvedimento, nominato con Decreto Direttore n. 49 in 

data 23.03.2022, ha provveduto ad elaborare le schede in approvazione; 

• con Decreto del Direttore n. 239 del 23.11.2022, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 

del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., sono stati adottati: 

− il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025; 

− l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2023; 

− l’Elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2023/2025; 
 



Dato atto che si è provveduto ad adempiere agli obblighi informativi e di pubblicità di cui all’art. 5, 

comma 5, del D.M. 14/2018 (pubblicazione dei programmi sopra richiamati sul profilo web 

dell’Ente); 

 

Atteso che: 

• sono stati esaminati i contenuti dei citati documenti, redatti per gli interventi rientranti nella 

disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo gli schemi di cui al D.M. 16.01.2018 n. 14, e 

definiti sulla base degli obiettivi raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine 

di soddisfare i bisogni e le esigenze d’investimento pubblico essenziali e d’istituto dell’IRVV in 

conformità a quanto stabilito al comma 5 dell’art. 5 del D.M. 16.01.2018 n. 14; 

• si rende necessario approvare: 

− il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025; 

− l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2023; 

− l’Elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2023/2024; 

 

Richiamati: 

• il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione IRVV n. 48 in data 07.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le 
successive variazioni; 

• il Piano della Performance 2022-2024 - Aggiornamento 2022, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione IRVV n. 2 in data 28.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le 
successive variazioni; 

• il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022- 2024 approvato con Deliberazione 
del Presidente IRVV n. 5 del 27.04.2022; 

 

Verificato che i programmi oggetto del presente provvedimento, in particolare per quanto attiene 

all’Elenco annuale dei lavori pubblici 2022, risultano adeguati alle priorità espresse dal 

Consiglio di Amministrazione IRVV e compatibili con le risorse finanziarie previste per l’anno 

2023; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili 

del servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visti: 

• il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti Pubblici s.m.i,; 

• le leggi regionali n. 63/1979, n. 53/1993 e n. 39/2001 e s.m.i.; 

• il D.lgs 118/2011 e s.m.i; 

 

Tutto quanto premesso e considerato, 

 

DELIBERA 

 

1. DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 



2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 21 c.1 del D.Lgs.n.50/2016 e dell’art.5 co.5 del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14 gennaio 2018, n.14, gli schemi di: 

• Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025; 

• Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2023; 

• Elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2023/2024; 
costituiti dalle seguenti schede: 

• Allegato 1) - LAVORI: 
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
- C: elenco degli immobili disponibili; 
- D: elenco degli interventi del programma; 
- E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- F: elenco dei lavori presenti nell’ elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

• Allegato 2) -SERVIZI E FORNITURE: 
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- B: elenco degli acquisti del programma; 
- C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 
 

3. DI DARE ATTO che i Programmi in oggetto risultano coerenti con le priorità espresse 
dall’Amministrazione dell’Ente, valutate sulla base degli interventi inseriti nella programmazione 
finanziaria dell’Istituto per l’anno 2023, approvata con deliberazione del C.d.A. n. 48 in data 
07.12.2022; 

 
4. DI DARE ATTO che, successivamente all’approvazione mediante il presente provvedimento, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.M. 14/2018, il programma, come sopra redatto, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali verranno pubblicati con le modalità prescritte dalla citata 
norma; 
 

5. di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Veneto per i controlli previsti ai sensi 
dell’art. 7 “Vigilanza e controllo”, comma 2, lettera c) della L.R. n. 53/1993, così come 
modificata dalla L.R. n. 42 del 14.11.2018. 

 
 

Il Direttore 
Dott. Sensini Franco 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Presidente 
Prof. Restucci Amerigo 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


